
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

«О перераспределении в 2025 году бюджетных ассигнований бюджета  

Астраханской области и распределении субсидий из бюджета  

Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области» 

 

Настоящий проект постановления Правительства Астраханской области 

«О перераспределении в 2025 году бюджетных ассигнований бюджета  

Астраханской области и распределении субсидий из бюджета  

Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области» 

(далее – проект постановления) подготовлен министерством социального 

развития и труда Астраханской области в соответствии с частью 9 статьи 15 

Федерального закона от 29.10.2024 № 367-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 

действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году». 

Проект постановления разработан на основании протокола заседания 

постоянно действующей рабочей группы по разработке проектов бюджета 

Астраханской области, бюджетного прогноза на долгосрочный период, 

проектов изменений закона Астраханской области о бюджете  

Астраханской области и бюджетного прогноза на долгосрочный период от 

10.10.2025 № 26. 

Проектом постановления предлагается установить, что дополнительным 

основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Астраханской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

является перераспределение в 2025 году бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Законом Астраханской области от 16.12.2024 № 117/2024-ОЗ 

«О бюджете Астраханской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов» c министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской области на министерство социального развития и 

труда Астраханской области на поддержку граждан в форме натуральной 

помощи в рамках комплекса процессных мероприятий «Создание условий для 

повышения уровня жизни граждан, исходя из принципов адресности, 

справедливости и нуждаемости» государственной программы «Социальная 

поддержка населения Астраханской области» в сумме 8 872 482,64 рубля. 

Кроме того, проектом постановления предлагается утвердить 

распределение в 2025 году субсидий из бюджета Астраханской области 

муниципальным образованиям Астраханской области на реализацию 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного в установленном порядке аварийным с 1 января 2017 года до 1 

января 2022 года, в рамках регионального проекта «Жилье  

(Астраханская область)» в рамках федерального проекта «Жилье» 

государственной программы «Развитие жилищного строительства в 

Астраханской области». 



Принятие постановления Правительства Астраханской области  

«О перераспределении в 2025 году бюджетных ассигнований бюджета  

Астраханской области и распределении субсидий из бюджета  

Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области» 

не потребует выделения дополнительных средств из бюджета  

Астраханской области и внесения изменений в правовые акты  

Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу. 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъ-

ектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы и по-

ложения, способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольно-

го законодательства. 

Проект постановления размещен в информационно – телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» на официальном сайте министерства социального раз-

вития и труда Астраханской области https://minsoctrud.astrobl.ru в целях выяв-

ления рисков нарушения антимонопольного законодательства 28.10.2025, а 

также для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на портале 

антикоррупционной экспертизы 28.10.2025. 

 

 

 

Министр социального развития и труда  

Астраханской области                                            А.А. Гудименко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

О перераспределении в 2025 

году бюджетных ассигнований 

бюджета Астраханской области 

и распределении субсидий из 

бюджета Астраханской области 

муниципальным образованиям 

Астраханской области 

 

 

В соответствии с частью 9 статьи 15 Федерального закона от 29.10.2024  

№ 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законода-

тельных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдель-

ных положений законодательных актов Российской Федерации и об установле-

нии особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации в 2025 году» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что дополнительным основанием для внесения изменений 

в сводную бюджетную роспись бюджета Астраханской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов является перераспределение в 2025 году 

бюджетных ассигнований с министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Астраханской области на министерство социального 

развития и труда Астраханской области на поддержку граждан в форме нату-

ральной помощи в рамках комплекса процессных мероприятий «Создание 

условий для повышения уровня жизни граждан, исходя из принципов адресно-

сти, справедливости и нуждаемости» государственной программы «Социальная 

поддержка населения Астраханской области». 

2. Перераспределить бюджетные ассигнования бюджета  

Астраханской области на 2025 год на цели, установленные пунктом 1 настоя-

щего постановления, согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Утвердить прилагаемое распределение в 2025 году субсидий из бюдже-

та Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области 

на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищно-

го фонда, признанного в установленном порядке аварийным с 1 января 2017 го-

да до 1 января 2022 года, в рамках регионального проекта «Жилье  



(Астраханская область)» в рамках федерального проекта «Жилье» государ-

ственной программы «Развитие жилищного строительства в Астраханской об-

ласти». 

4. Министерству финансов Астраханской области внести соответствую-

щие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Астраханской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

 
 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                           Д.А. Афанасьев 



 
 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 

Астраханской области 

от                      № 

 

 

Перераспределение 

бюджетных ассигнований бюджета Астраханской области на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование направления Сумма, рублей 

1 Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда, признанного в установленном порядке ава-

рийным с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, 

в рамках регионального проекта «Жилье (Астрахан-

ская область)» государственной программы «Разви-

тие жилищного строительства в Астраханской об-

ласти» 

- 8 872 482,64 

2 Поддержка граждан в форме натуральной помощи в 

рамках комплекса процессных мероприятий «Со-

здание условий для повышения уровня жизни граж-

дан, исходя из принципов адресности, справедливо-

сти и нуждаемости» государственной программы 

«Социальная поддержка населения Астраханской 

области» 

+ 8 872 482,64 

 

 

 



          УТВЕРЖДЕНО  

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 
от                        №          

 

 

 

Распределение 

в 2025 году субсидий из бюджета Астраханской области муниципальным обра-

зованиям Астраханской области на реализацию мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном по-

рядке аварийным с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, в рамках регио-

нального проекта «Жилье (Астраханская область)» в рамках федерального про-

екта «Жилье» государственной программы «Развитие жилищного строитель-

ства в Астраханской области» 

 

Наименование муни-

ципального образова-

ния Астраханской об-

ласти 

Объем средств 

бюджета Аст-

раханской об-

ласти, всего, 

рублей 

Изменение объ-

емов средств 

бюджета Астра-

ханской области, 

рублей 

Объем средств 

бюджета Астра-

ханской области 

после распреде-

ления, рублей 

Муниципальное об-

разование «Город-

ской округ город 

Астрахань» 

659 983 830,01 - 8 872 482,64 651 111 347,37 

Муниципальное обра-

зование «Ахтубин-

ский муниципальный 

район Астраханской 

области» 

10 174 351,13  10 174 351,13 

Муниципальное обра-

зование «Володар-

ский муниципальный 

район Астраханской 

области» 

21 496 218,00  21 496 218,00 

Итого: 691 654 399,14 - 8 872 482,64 682 781 916,50 

 

 

 
 


